
PODER EXECUTIVO - SEÇÃO I  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, quinta-feira, 23 de dezembro de 202118

Art. 2.º O artigo 7.º da Lei n. 3.735, de 30 de março de 2012, passa a 
vigorar com a seguinte redação:

“Art. 7.º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, produzindo 
efeitos de 1.º de abril de 2012 a 31 de dezembro de 2032.”
Art. 3.º Fica revogado o parágrafo único do artigo 3.º da Lei n. 3.735, de 

30 de março de 2012, e as demais disposições em contrário.
Art. 4.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação
GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em 

Manaus, 23 de dezembro de 2021.

WILSON MIRANDA LIMA
Governador do Estado do Amazonas

FLÁVIO CORDEIRO ANTONY FILHO
Secretário de Estado Chefe da Casa Civil

ALEX DEL GIGLIO
Secretário de Estado da Fazenda

<#E.G.B#72227#18#73814/>

Protocolo 72227
<#E.G.B#72229#18#73816>

LEI N.º 5.752, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021
INCLUI o artigo 15-A na Lei n. 3.785, de 24 de julho de 
2012, que “DISPÕE sobre o licenciamento ambiental no 
Estado do Amazonas, REVOGA a Lei n. 3.219, de 28 de 
dezembro de 2007, e dá outras providências”.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS
FAÇO SABER a todos os habitantes que a ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

decretou e eu sanciono a presente
L E I :

Art. 1.º A Lei n. 3.785, de 24 de julho de 2012, passa a vigorar com a 
inclusão do artigo 15-A, com a seguinte redação:

“Art. 15-A. A Licença Ambiental por Adesão e Compromisso - LAC 
será concedida preferencialmente de forma eletrônica, considerando os 
critérios e pré-condições estabelecidos pelo órgão licenciador, para em-
preendimentos ou atividades de baixo e médio potencial poluidor, nas 
seguintes situações:

I - em que se conheçam previamente seus impactos ambientais, ou;
II - em que se conheçam, com detalhamento suficiente, as caracte-

rísticas de uma dada região e seja possível estabelecer os requisitos 
de instalação e funcionamento de atividades ou empreendimentos, sem 
necessidade de novos estudos.

Parágrafo único. As atividades ou empreendimentos a serem 
licenciados através de Licença Ambiental por Adesão e Compromisso - 
LAC serão definidos por resolução do CEMAAM.”
Art. 2.º O Poder Executivo regulamentará, no que couber, a presente Lei, 

objetivando sua melhor aplicação.
Art. 3.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação
GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em 

Manaus, 23 de dezembro de 2021.

WILSON MIRANDA LIMA
Governador do Estado do Amazonas

FLÁVIO CORDEIRO ANTONY FILHO
Secretário de Estado Chefe da Casa Civil

EDUARDO COSTA TAVEIRA
Secretário de Estado do Meio Ambiente

<#E.G.B#72229#18#73816/>

Protocolo 72229
<#E.G.B#72230#18#73817>

LEI N.º 5.753, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021.
DISPÕE sobre a Humanização do Serviço Público.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS
FAÇO SABER a todos os habitantes que a ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

decretou e eu sanciono a presente
L E I :

Art. 1.º O Poder Executivo Estadual, por intermédio da Secretaria de 
Estado de Administração e Gestão, disponibilizará e implementará, para 
seus servidores, colaboradores, terceirizados ou qualquer outra forma de 
agente ou profissionais do serviço público, treinamentos, informações, 
cursos, palestras e painéis de complementação à formação profissional, 
destinados a enfatizar a necessidade da humanização no atendimento e 
acolhimento de forma empática e profissional.

Art. 2.º A presente Lei objetiva que o atendimento humanizado venha a 
cumprir seu papel social.

Art. 3.º Os conhecimentos e treinamentos a serem transmitidos aos 
servidores ou agentes que realizam atendimento ao público deverão ser 
obtidos mediante uso de profissional do quadro de servidores do Estado, ou 

mediante convênio com instituições de ensino, de forma a não gerar ônus 
aos cofres públicos.

Art. 4.º O Poder Executivo regulamentará esta Lei, no prazo de até 90 
(noventa) dias, mediante proposta da Secretaria de Estado de Administra-
ção e Gestão, no que couber, objetivando sua melhor aplicação.

Art. 5.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em 

Manaus, 23 de dezembro de 2021.

WILSON MIRANDA LIMA
Governador do Estado do Amazonas

FLÁVIO CORDEIRO ANTONY FILHO
Secretário de Estado Chefe da Casa Civil

FABRÍCIO ROGÉRIO CYRINO BARBOSA
Secretário de Estado de Administração e Gestão

<#E.G.B#72230#18#73817/>

Protocolo 72230
<#E.G.B#72231#18#73818>

LEI N.º 5.754, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021
INSTITUI o Programa de Assistência Familiar no âmbito do 
Estado do Amazonas, e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS
FAÇO SABER a todos os habitantes que a ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

decretou e eu sanciono a presente
L E I :

Art. 1.º Fica instituído o Programa de Assistência Familiar, cujo objetivo 
é garantir a segurança alimentar da parcela da população em vulnerabi-
lidade social e promover o desenvolvimento da economia local, por meio 
da aquisição de gêneros alimentícios da agricultura, pesca e aquicultura 
familiar, para doação simultânea às famílias de baixa renda e em vulnerabi-
lidade social, nos termos desta Lei.

Art. 2.º Para o cumprimento do disposto no artigo anterior, a aquisição 
dos gêneros alimentícios será realizada através da Agência de Desenvolvi-
mento Sustentável do Amazonas - ADS e celebrada junto aos Credenciados 
no Programa de Regionalização da Merenda Escolar - PREME da Agência.

Parágrafo único. A Agência de Desenvolvimento Sustentável do 
Amazonas - ADS usará a relação de Credenciados no Programa de Regio-
nalização da Merenda Escolar - PREME em vigor para as aquisições dos 
gêneros alimentícios, durante cada exercício.

Art. 3.º Os gêneros alimentícios adquiridos serão destinados a:
I - famílias e instituições cadastradas nos bancos de dados da Secretaria 

de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania - SEJUSC, da 
Secretaria de Estado da Assistência Social - SEAS e do Fundo de Promoção 
Social e Erradicação da Pobreza - FPS;

II - famílias e instituições que, embora não cadastradas na forma do inciso 
I, estejam em situação de vulnerabilidade pela falta de segurança alimentar, 
por meio de atesto de quaisquer dos órgãos públicos citados no inciso I.

Art. 4.º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão à 
conta das dotações orçamentárias consignadas no Tesouro do Estado do 
Amazonas.

Art. 5.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em 

Manaus, 23 de dezembro de 2021.

WILSON MIRANDA LIMA
Governador do Estado do Amazonas

FLÁVIO CORDEIRO ANTONY FILHO
Secretário de Estado Chefe da Casa Civil

PETRUCIO PEREIRA DE MAGALHÃES JUNIOR
Secretário de Estado da Produção Rural

<#E.G.B#72231#18#73818/>

Protocolo 72231
<#E.G.B#72154#18#73739>

DECRETO Nº 45.034, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021.
ABRE crédito adicional suplementar que especifica, nos 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade vigentes da Adminis-
tração Indireta.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo 4º da Lei 
nº 5.365 de 30 de dezembro de 2020,

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto, nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade vigentes 

da Administração Indireta, crédito adicional suplementar no valor de 
R$1.698.417,72 (HUM MILHÃO, SEISCENTOS E NOVENTA E OITO 
MIL, QUATROCENTOS E DEZESSETE REAIS E SETENTA E DOIS 
CENTAVOS), para atender às dotações indicadas no Anexo I deste Decreto.

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO I Manaus, quinta-feira, 23 de dezembro de 2021 19

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no artigo 
anterior decorrerão de anulação das dotações indicadas no Anexo II deste 
Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em 

Manaus, 23 de dezembro de 2021.

WILSON MIRANDA LIMA
Governador do Estado do Amazonas

ALEX DEL GIGLIO
Secretário de Estado da Fazenda

<#E.G.B#72154#19#73739/>

ANEXOS DO DECRETO Nº 45.034, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021

ANEXO I (Artigo 1º) - SUPLEMENTAÇÃO

28000 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO

28201 CENTRO DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO AMAZONAS

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais

0001 A 100 3190 998.417,7212 122 0001 2003

TOTAL 998.417,72

998.417,72                TOTAL POR SECRETARIA

31000 SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

31701 FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

SEGURIDADE

3308 COMBATE À PANDEMIA DA COVID-19

1554 Fortalecimento do Estado nas Ações Emergenciais de Combate à Pandemia Causada pelo Novo Coronavírus

0001 P 160 3390 700.000,0008 122 3308 1554

TOTAL 700.000,00

700.000,00                TOTAL POR SECRETARIA

1.698.417,72TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES

ANEXO II (Artigo 2º) - ANULAÇÃO

28000 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO

28201 CENTRO DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO AMAZONAS

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

3249 FORMAR PARA DESENVOLVER

1082 Implantação das Unidades Descentralizadas e dos Núcleos de Formação

0011 P 100 4490 998.417,7212 363 3249 1082

TOTAL 998.417,72

998.417,72                TOTAL POR SECRETARIA

1

ANEXOS DO DECRETO Nº 45.034, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021

31000 SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

31701 FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

SEGURIDADE

3235 AMAZONAS SOCIAL

2752 Apoio ao Desenvolvimento de Projetos de Assistência Social

0001 A 160 3390 700.000,0008 244 3235 2752

TOTAL 700.000,00

700.000,00                TOTAL POR SECRETARIA

1.698.417,72TOTAL DAS ANULAÇÕES

2

DECRETO Nº 45.035, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021.
ABRE crédito adicional suplementar que especifica, no 
Orçamento Fiscal vigente da Administração Direta.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo 5º, Inciso 
II, da Lei nº 5.365 de 30 de dezembro de 2020,

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto, no Orçamento Fiscal vigente da Administração 

Direta, crédito adicional suplementar no valor de R$5.518.130,71 (CINCO 
MILHÕES, QUINHENTOS E DEZOITO MIL, CENTO E TRINTA REAIS 
E SETENTA E UM CENTAVOS), para atender às dotações indicadas no 
Anexo I deste Decreto.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no artigo 
anterior decorrerão de Excesso de Arrecadação, Fonte 170 - Recursos do 
FMPES, a se verificar no Exercício Financeiro.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em 

Manaus, 23 de dezembro de 2021.

WILSON MIRANDA LIMA
Governador do Estado do Amazonas

ALEX DEL GIGLIO
Secretário de Estado da Fazenda

<#E.G.B#72156#19#73741/>

Protocolo 72154

Protocolo 72156

ANEXO DO DECRETO Nº 45.035, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021

ANEXO I (Artigo 1º) - SUPLEMENTAÇÃO

19000 SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES E TERRITÓRIOS

19101 SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES E TERRITÓRIOS

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

3300 MAIS INFRA

2580 Desapropriação de Imóveis para Fins de Moradia

0011 A 170 4490 675.840,0021 482 3300 2580

0011 A 170 4490 4.842.290,71

TOTAL 5.518.130,71

5.518.130,71                TOTAL POR SECRETARIA

1

<#E.G.B#72156#19#73741>

<#E.G.B#72156#19#73741/>
<#E.G.B#72157#19#73742>

DECRETO Nº 45.036, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021.
ABRE crédito adicional suplementar que especifica, no 
Orçamento Fiscal vigente da Administração Direta e Indireta.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo 4º da Lei 
nº 5.365 de 30 de dezembro de 2020,

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto, no Orçamento Fiscal vigente da Administração Direta 

e Indireta, crédito adicional suplementar no valor de R$3.842.741,11 (TRÊS 
MILHÕES, OITOCENTOS E QUARENTA E DOIS MIL, SETECENTOS E 
QUARENTA E UM REAIS E ONZE CENTAVOS), para atender às dotações 
indicadas no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no artigo 
anterior decorrerão de anulação das dotações indicadas no Anexo II deste 
Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em 

Manaus, 23 de dezembro de 2021.

WILSON MIRANDA LIMA
Governador do Estado do Amazonas

ALEX DEL GIGLIO
Secretário de Estado da Fazenda

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



PODER EXECUTIVO - SEÇÃO I  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, quinta-feira, 23 de dezembro de 202120
<#E.G.B#72157#20#73742/>ANEXOS DO DECRETO Nº 45.036, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021

ANEXO I (Artigo 1º) - SUPLEMENTAÇÃO

19000 SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES E TERRITÓRIOS

19101 SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES E TERRITÓRIOS

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

3300 MAIS INFRA

2580 Desapropriação de Imóveis para Fins de Moradia

0011 A 160 4490 2.636.158,8321 482 3300 2580

TOTAL 2.636.158,83

2.636.158,83                TOTAL POR SECRETARIA

28000 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO

28201 CENTRO DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO AMAZONAS

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais

0001 A 100 3190 1.206.582,2812 122 0001 2003

TOTAL 1.206.582,28

1.206.582,28                TOTAL POR SECRETARIA

3.842.741,11TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES

ANEXO II (Artigo 2º) - ANULAÇÃO

11000 CASA MILITAR

11108 CASA MILITAR

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2001 Administração da Unidade

0001 A 160 3390 29.729,5004 122 0001 2001

0001 A 160 3391 25.657,57

2087 Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Telefonia

0001 A 160 3390 16.126,4004 122 0001 2087

3229 GESTÃO E SERVIÇOS AO ESTADO

2177 Transporte e Segurança de Autoridades

0001 A 160 3390 30.000,0004 122 3229 2177

0001 A 160 3390 561.040,01

TOTAL 662.553,48

662.553,48                TOTAL POR SECRETARIA

1

ANEXOS DO DECRETO Nº 45.036, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021

12000 SECRETARIA GERAL DA VICE-GOVERNADORIA

12101 SECRETARIA GERAL DA VICE-GOVERNADORIA

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais

0001 A 100 3190 396.288,1604 122 0001 2003

0001 A 100 3190 690.558,36

TOTAL 1.086.846,52

1.086.846,52                TOTAL POR SECRETARIA

16000 SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO
16101 SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados

0001 A 160 3390 287.480,0004 331 0001 2004

TOTAL 287.480,00

287.480,00                TOTAL POR SECRETARIA

18000 SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO RURAL

18101 SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO RURAL

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

3310 APLICAÇÃO DE EMENDAS PARLAMENTARES

2773 Desenvolvimento de Ações Decorrentes de Emendas Parlamentares

0001 A 160 3390 135.644,0020 122 3310 2773

0007 A 160 3390 23.793,00

0011 A 160 3390 32.486,77

TOTAL 191.923,77

191.923,77                TOTAL POR SECRETARIA

2

ANEXOS DO DECRETO Nº 45.036, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021

12000 SECRETARIA GERAL DA VICE-GOVERNADORIA

12101 SECRETARIA GERAL DA VICE-GOVERNADORIA

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais

0001 A 100 3190 396.288,1604 122 0001 2003

0001 A 100 3190 690.558,36

TOTAL 1.086.846,52

1.086.846,52                TOTAL POR SECRETARIA

16000 SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO
16101 SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados

0001 A 160 3390 287.480,0004 331 0001 2004

TOTAL 287.480,00

287.480,00                TOTAL POR SECRETARIA

18000 SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO RURAL

18101 SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO RURAL

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

3310 APLICAÇÃO DE EMENDAS PARLAMENTARES

2773 Desenvolvimento de Ações Decorrentes de Emendas Parlamentares

0001 A 160 3390 135.644,0020 122 3310 2773

0007 A 160 3390 23.793,00

0011 A 160 3390 32.486,77

TOTAL 191.923,77

191.923,77                TOTAL POR SECRETARIA

2

ANEXOS DO DECRETO Nº 45.036, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021

18000 SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO RURAL

18201 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E FLORESTAL SUSTENTÁVEL DO ESTADO
DO AMAZONAS

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

3310 APLICAÇÃO DE EMENDAS PARLAMENTARES

2773 Desenvolvimento de Ações Decorrentes de Emendas Parlamentares

0003 A 160 3390 56.350,0020 122 3310 2773

0007 A 160 4490 4.592,00

0008 A 160 4450 50.000,00

0009 A 160 4490 50.000,00

TOTAL 56.350,00 104.592,00

160.942,00                TOTAL POR SECRETARIA

22000 SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

22101 SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

3310 APLICAÇÃO DE EMENDAS PARLAMENTARES

2773 Desenvolvimento de Ações Decorrentes de Emendas Parlamentares

0007 A 160 3390 2.788,0006 122 3310 2773

0011 A 160 3390 140.000,00

TOTAL 142.788,00

142.788,00                TOTAL POR SECRETARIA

22000 SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

22102 POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO AMAZONAS

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2087 Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Telefonia

0001 A 160 3390 159.117,9106 122 0001 2087

3310 APLICAÇÃO DE EMENDAS PARLAMENTARES

2773 Desenvolvimento de Ações Decorrentes de Emendas Parlamentares

0001 A 160 4490 160.851,3406 122 3310 2773

TOTAL 159.117,91 160.851,34

319.969,25                TOTAL POR SECRETARIA

3

ANEXOS DO DECRETO Nº 45.036, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021

22000 SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

22103 POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO AMAZONAS

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

3310 APLICAÇÃO DE EMENDAS PARLAMENTARES

2773 Desenvolvimento de Ações Decorrentes de Emendas Parlamentares

0011 A 160 3390 162.000,0006 122 3310 2773

0011 A 160 4490 100.000,00

TOTAL 162.000,00 100.000,00

262.000,00                TOTAL POR SECRETARIA

25000 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E REGIÃO METROPOLITANA DE MANAUS

25101 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E REGIÃO METROPOLITANA DE MANAUS

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2001 Administração da Unidade

0001 A 160 3390 4.765,2415 122 0001 2001

0001 A 160 3390 20.489,78

0001 A 160 3390 21.559,50

0001 A 160 3390 39.030,59

0001 A 160 3390 146.725,12

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados

0001 A 160 3390 309.303,4915 331 0001 2004

3300 MAIS INFRA

1276 Implantação, Ampliação, Melhoria e Modernização de Espaços e Prédios Públicos

0011 P 160 4490 66.628,6115 451 3300 1276

TOTAL 541.873,72 66.628,61

608.502,33                TOTAL POR SECRETARIA

28000 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO

28101 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

3283 EDUCAR PARA TRANSFORMAR

2489 Modernização da Gestão Administrativa

0001 A 100 3390 84.971,5012 122 3283 2489

0001 A 100 4490 34.764,26

TOTAL 84.971,50 34.764,26

119.735,76                TOTAL POR SECRETARIA

3.842.741,11TOTAL DAS ANULAÇÕES

4

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO I Manaus, quinta-feira, 23 de dezembro de 2021 21

ANEXOS DO DECRETO Nº 45.036, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021

22000 SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

22103 POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO AMAZONAS

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

3310 APLICAÇÃO DE EMENDAS PARLAMENTARES

2773 Desenvolvimento de Ações Decorrentes de Emendas Parlamentares

0011 A 160 3390 162.000,0006 122 3310 2773

0011 A 160 4490 100.000,00

TOTAL 162.000,00 100.000,00

262.000,00                TOTAL POR SECRETARIA

25000 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E REGIÃO METROPOLITANA DE MANAUS

25101 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E REGIÃO METROPOLITANA DE MANAUS

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2001 Administração da Unidade

0001 A 160 3390 4.765,2415 122 0001 2001

0001 A 160 3390 20.489,78

0001 A 160 3390 21.559,50

0001 A 160 3390 39.030,59

0001 A 160 3390 146.725,12

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados

0001 A 160 3390 309.303,4915 331 0001 2004

3300 MAIS INFRA

1276 Implantação, Ampliação, Melhoria e Modernização de Espaços e Prédios Públicos

0011 P 160 4490 66.628,6115 451 3300 1276

TOTAL 541.873,72 66.628,61

608.502,33                TOTAL POR SECRETARIA

28000 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO

28101 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

3283 EDUCAR PARA TRANSFORMAR

2489 Modernização da Gestão Administrativa

0001 A 100 3390 84.971,5012 122 3283 2489

0001 A 100 4490 34.764,26

TOTAL 84.971,50 34.764,26

119.735,76                TOTAL POR SECRETARIA

3.842.741,11TOTAL DAS ANULAÇÕES

4

Protocolo 72157

<#E.G.B#72157#21#73742/>
<#E.G.B#72158#21#73743>

DECRETO Nº 45.037, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021.
ABRE crédito adicional suplementar que especifica, nos 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade vigentes da Adminis-
tração Direta.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo 4º da Lei 
nº 5.365 de 30 de dezembro de 2020,

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto, nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade vigentes 

da Administração Direta, crédito adicional suplementar no valor de 
R$1.295.484,19 (HUM MILHÃO, DUZENTOS E NOVENTA E CINCO 
MIL, QUATROCENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS E DEZENOVE 
CENTAVOS), para atender às dotações indicadas no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no artigo 
anterior decorrerão de anulação das dotações indicadas no Anexo II deste 
Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em 

Manaus, 23 de dezembro de 2021.

WILSON MIRANDA LIMA
Governador do Estado do Amazonas

ALEX DEL GIGLIO
Secretário de Estado da Fazenda

ANEXOS DO DECRETO Nº 45.037, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021

ANEXO I (Artigo 1º) - SUPLEMENTAÇÃO

03000 PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

03101 PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais

0001 A 100 3190 147.355,2603 122 0001 2003

3234 DESENVOLVIMENTO E GARANTIA DA ATUAÇÃO INSTITUCIONAL

2469 Amparo e Valorização aos Membros e Servidores do Ministério Público

0001 A 100 3390 4,0503 331 3234 2469

0001 A 100 3390 12.933,71

0001 A 100 3390 14.436,92

0001 A 100 3390 14.486,92

0001 A 100 3390 16.292,54

0001 A 100 3390 45.511,17

0001 A 100 3390 68.719,03

0001 A 100 3390 71.306,20

0001 A 100 3390 76.370,75

0001 A 100 3390 217.500,47

0001 A 100 3390 238.124,70

0001 A 300 3390 2.275,68

0001 A 300 3390 6.009,10

SEGURIDADE

0002 PREVIDÊNCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS DO ESTADO

0001 Encargos com Pessoal Inativo e Pensionistas

0001 E 100 3191 24.249,1003 272 0002 0001

0001 E 100 3191 262.124,27

0001 E 300 3190 77.724,32

TOTAL 511.452,95 783.971,24

1.295.424,19                TOTAL POR SECRETARIA

11000 CASA CIVIL

11101 CASA CIVIL

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2001 Administração da Unidade

0001 A 100 3390 60,0004 122 0001 2001

TOTAL 60,00

60,00                TOTAL POR SECRETARIA

1.295.484,19TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES

1

ANEXOS DO DECRETO Nº 45.037, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021

ANEXO I (Artigo 1º) - SUPLEMENTAÇÃO

03000 PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

03101 PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais

0001 A 100 3190 147.355,2603 122 0001 2003

3234 DESENVOLVIMENTO E GARANTIA DA ATUAÇÃO INSTITUCIONAL

2469 Amparo e Valorização aos Membros e Servidores do Ministério Público

0001 A 100 3390 4,0503 331 3234 2469

0001 A 100 3390 12.933,71

0001 A 100 3390 14.436,92

0001 A 100 3390 14.486,92

0001 A 100 3390 16.292,54

0001 A 100 3390 45.511,17

0001 A 100 3390 68.719,03

0001 A 100 3390 71.306,20

0001 A 100 3390 76.370,75

0001 A 100 3390 217.500,47

0001 A 100 3390 238.124,70

0001 A 300 3390 2.275,68

0001 A 300 3390 6.009,10

SEGURIDADE

0002 PREVIDÊNCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS DO ESTADO

0001 Encargos com Pessoal Inativo e Pensionistas

0001 E 100 3191 24.249,1003 272 0002 0001

0001 E 100 3191 262.124,27

0001 E 300 3190 77.724,32

TOTAL 511.452,95 783.971,24

1.295.424,19                TOTAL POR SECRETARIA

11000 CASA CIVIL

11101 CASA CIVIL

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2001 Administração da Unidade

0001 A 100 3390 60,0004 122 0001 2001

TOTAL 60,00

60,00                TOTAL POR SECRETARIA

1.295.484,19TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES

1

ANEXOS DO DECRETO Nº 45.037, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021

ANEXO I (Artigo 1º) - SUPLEMENTAÇÃO

03000 PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

03101 PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais

0001 A 100 3190 147.355,2603 122 0001 2003

3234 DESENVOLVIMENTO E GARANTIA DA ATUAÇÃO INSTITUCIONAL

2469 Amparo e Valorização aos Membros e Servidores do Ministério Público

0001 A 100 3390 4,0503 331 3234 2469

0001 A 100 3390 12.933,71

0001 A 100 3390 14.436,92

0001 A 100 3390 14.486,92

0001 A 100 3390 16.292,54

0001 A 100 3390 45.511,17

0001 A 100 3390 68.719,03

0001 A 100 3390 71.306,20

0001 A 100 3390 76.370,75

0001 A 100 3390 217.500,47

0001 A 100 3390 238.124,70

0001 A 300 3390 2.275,68

0001 A 300 3390 6.009,10

SEGURIDADE

0002 PREVIDÊNCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS DO ESTADO

0001 Encargos com Pessoal Inativo e Pensionistas

0001 E 100 3191 24.249,1003 272 0002 0001

0001 E 100 3191 262.124,27

0001 E 300 3190 77.724,32

TOTAL 511.452,95 783.971,24

1.295.424,19                TOTAL POR SECRETARIA

11000 CASA CIVIL

11101 CASA CIVIL

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2001 Administração da Unidade

0001 A 100 3390 60,0004 122 0001 2001

TOTAL 60,00

60,00                TOTAL POR SECRETARIA

1.295.484,19TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES

1

ANEXOS DO DECRETO Nº 45.037, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021

ANEXO II (Artigo 2º) - ANULAÇÃO

03000 PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

03101 PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2001 Administração da Unidade

0001 A 100 3390 20.818,3303 122 0001 2001

0001 A 100 3390 31.682,15

0001 A 300 3390 6.009,10

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais

0001 A 100 3190 14.436,9203 122 0001 2003

0001 A 100 3190 14.486,92

0001 A 100 3190 262.124,27

0001 A 100 3191 24.249,10

0001 A 100 3191 217.500,47

0001 A 100 3390 4,05

0001 A 100 3390 45.511,17

3234 DESENVOLVIMENTO E GARANTIA DA ATUAÇÃO INSTITUCIONAL

1557 Fortalecimento das Promotorias de Justiça do Interior

0001 P 100 4490 5.000,0003 091 3234 1557

2469 Amparo e Valorização aos Membros e Servidores do Ministério Público

0001 A 100 3390 99.615,3003 331 3234 2469

2536 Aparelhamento de Unidades Administrativas e Operacionais

0001 A 300 4490 2.275,6803 091 3234 2536

0001 A 300 4490 77.724,32

2537 Amparo e Proteção às Vítimas e Testemunhas Ameaçadas do Amazonas

0001 A 100 3350 16.218,5503 091 3234 2537

0001 A 100 4450 11.292,54

2545 Fortalecimento da Segurança para a Atuação Institucional

0001 A 100 4490 12.933,7103 091 3234 2545

3287 PROGRAMA DE APOIO À GESTÃO DA FUNDAÇÃO AMAZONPREV

2516 Manutenção da Gestão da Fundação Amazonprev

0001 A 100 3391 37.734,2703 122 3287 2516

0001 A 100 3391 38.636,48

0001 A 100 3391 47.739,96

SEGURIDADE

0002 PREVIDÊNCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS DO ESTADO

0001 Encargos com Pessoal Inativo e Pensionistas

0001 E 100 3190 71.306,2003 272 0002 0001

0001 E 100 3390 238.124,70

TOTAL 604.103,88 582.094,06 109.226,25

1.295.424,19                TOTAL POR SECRETARIA

2

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



PODER EXECUTIVO - SEÇÃO I  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, quinta-feira, 23 de dezembro de 202122

Protocolo 72158

ANEXOS DO DECRETO Nº 45.037, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021

ANEXO II (Artigo 2º) - ANULAÇÃO

03000 PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

03101 PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2001 Administração da Unidade

0001 A 100 3390 20.818,3303 122 0001 2001

0001 A 100 3390 31.682,15

0001 A 300 3390 6.009,10

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais

0001 A 100 3190 14.436,9203 122 0001 2003

0001 A 100 3190 14.486,92

0001 A 100 3190 262.124,27

0001 A 100 3191 24.249,10

0001 A 100 3191 217.500,47

0001 A 100 3390 4,05

0001 A 100 3390 45.511,17

3234 DESENVOLVIMENTO E GARANTIA DA ATUAÇÃO INSTITUCIONAL

1557 Fortalecimento das Promotorias de Justiça do Interior

0001 P 100 4490 5.000,0003 091 3234 1557

2469 Amparo e Valorização aos Membros e Servidores do Ministério Público

0001 A 100 3390 99.615,3003 331 3234 2469

2536 Aparelhamento de Unidades Administrativas e Operacionais

0001 A 300 4490 2.275,6803 091 3234 2536

0001 A 300 4490 77.724,32

2537 Amparo e Proteção às Vítimas e Testemunhas Ameaçadas do Amazonas

0001 A 100 3350 16.218,5503 091 3234 2537

0001 A 100 4450 11.292,54

2545 Fortalecimento da Segurança para a Atuação Institucional

0001 A 100 4490 12.933,7103 091 3234 2545

3287 PROGRAMA DE APOIO À GESTÃO DA FUNDAÇÃO AMAZONPREV

2516 Manutenção da Gestão da Fundação Amazonprev

0001 A 100 3391 37.734,2703 122 3287 2516

0001 A 100 3391 38.636,48

0001 A 100 3391 47.739,96

SEGURIDADE

0002 PREVIDÊNCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS DO ESTADO

0001 Encargos com Pessoal Inativo e Pensionistas

0001 E 100 3190 71.306,2003 272 0002 0001

0001 E 100 3390 238.124,70

TOTAL 604.103,88 582.094,06 109.226,25

1.295.424,19                TOTAL POR SECRETARIA

2

ANEXOS DO DECRETO Nº 45.037, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021

ANEXO II (Artigo 2º) - ANULAÇÃO

03000 PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

03101 PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2001 Administração da Unidade

0001 A 100 3390 20.818,3303 122 0001 2001

0001 A 100 3390 31.682,15

0001 A 300 3390 6.009,10

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais

0001 A 100 3190 14.436,9203 122 0001 2003

0001 A 100 3190 14.486,92

0001 A 100 3190 262.124,27

0001 A 100 3191 24.249,10

0001 A 100 3191 217.500,47

0001 A 100 3390 4,05

0001 A 100 3390 45.511,17

3234 DESENVOLVIMENTO E GARANTIA DA ATUAÇÃO INSTITUCIONAL

1557 Fortalecimento das Promotorias de Justiça do Interior

0001 P 100 4490 5.000,0003 091 3234 1557

2469 Amparo e Valorização aos Membros e Servidores do Ministério Público

0001 A 100 3390 99.615,3003 331 3234 2469

2536 Aparelhamento de Unidades Administrativas e Operacionais

0001 A 300 4490 2.275,6803 091 3234 2536

0001 A 300 4490 77.724,32

2537 Amparo e Proteção às Vítimas e Testemunhas Ameaçadas do Amazonas

0001 A 100 3350 16.218,5503 091 3234 2537

0001 A 100 4450 11.292,54

2545 Fortalecimento da Segurança para a Atuação Institucional

0001 A 100 4490 12.933,7103 091 3234 2545

3287 PROGRAMA DE APOIO À GESTÃO DA FUNDAÇÃO AMAZONPREV

2516 Manutenção da Gestão da Fundação Amazonprev

0001 A 100 3391 37.734,2703 122 3287 2516

0001 A 100 3391 38.636,48

0001 A 100 3391 47.739,96

SEGURIDADE

0002 PREVIDÊNCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS DO ESTADO

0001 Encargos com Pessoal Inativo e Pensionistas

0001 E 100 3190 71.306,2003 272 0002 0001

0001 E 100 3390 238.124,70

TOTAL 604.103,88 582.094,06 109.226,25

1.295.424,19                TOTAL POR SECRETARIA

2

ANEXOS DO DECRETO Nº 45.037, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021

11000 CASA CIVIL

11101 CASA CIVIL

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais

0001 A 100 3190 60,0004 122 0001 2003

TOTAL 60,00

60,00                TOTAL POR SECRETARIA

1.295.484,19TOTAL DAS ANULAÇÕES

3

<#E.G.B#72158#22#73743/>
<#E.G.B#72150#22#73735>

DECRETO N.° 45.038, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021
DECLARA de interesse social, para fins de desapropria-
ção, a área que especifica, conforme Memorial Descritivo, 
localizada no Município de Manaus, Amazonas.

O GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo artigo 54, inciso IV, da Constituição Estadual e

CONSIDERANDO que nos termos do artigo 2.º, incisos IV e V, 
da Lei Federal n. 4.132, de 10 de setembro de 1962, considera-se de 
interesse social a manutenção de posseiros em terrenos urbanos onde, 
com a tolerância expressa ou tácita do proprietário, tenham construído sua 
habilitação, formando núcleos residenciais de mais de 10 (dez) famílias, bem 
como a construção de casa populares;

CONSIDERANDO as razões contidas na Exposição de Motivos 
n.º 010/2021-SECT, subscrita pelo Secretário de Estado das Cidades e 
Territórios,

CONSIDERANDO a manifestação da Procuradoria Geral do Estado, 
opinando pela possibilidade da realização da desapropriação direta por 
interesse social,

D E C R E T A:
Art. 1.º Fica declarada de interesse social, nos termos do artigo 2.º, 

incisos IV e V, da Lei Federal n.º 4.132, de 10 de setembro de 1962, para fins 
de desapropriação a área localizada no Município de Manaus, caracterizada 
no Memorial Descritivo constante do Anexo Único, que passa a integrar o 
presente Decreto para todos os efeitos legais.

Art. 2.⁰ Fica a Secretaria de Estado das Cidades e Territórios - SECT 
e a Superintendência Estadual de Habitação - SUHAB, com o apoio da 
Procuradoria Geral do Estado, autorizadas a promover as desapropria-
ções dos imóveis de que trata este Decreto, à conta de recursos que serão 
repassados pela Secretaria de Estado das Cidades e Territórios - SECT, 

de acordo com o Programa de Trabalho 2148.2330.2580.00011, em 
consonância com o Plano Plurianual - PPA (2020-2023) e a Lei Orçamentária 
Anual - LOA n. 5.365, de 30 de dezembro de 2020.

Parágrafo único. Nos termos do artigo 15 do Decreto-Lei n.° 3.365, 
de 21 de junho de 1941, cumulado com o artigo 1.º do Decreto-Lei n.º 
1.075/1970 e o artigo 5.º da Lei n.º 4.132/1962, fica a expropriante autorizada 
a invocar urgência, para fins de imissão na posse das acessões, benfeitorias 
e eventuais terras de propriedade privada inseridas nas áreas descritas no 
anexo deste Decreto.

Art. 3.° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em 

Manaus, 23 de dezembro de 2021.

WILSON MIRANDA LIMA
Governador do Estado do Amazonas

FLÁVIO CORDEIRO ANTONY FILHO
Secretário de Estado Chefe da Casa Civil

JOÃO COELHO BRAGA
Secretário de Estado das Cidades e Territórios, em exercício

<#E.G.B#72150#22#73735/>

ANEXO ÚNICO 
MEMORIAL DESCRITIVO  

 
Interessado: SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO – 
SUHAB.  

Proprietário: JÚLIO BANDEIRA DE MELO FILHO.  

Matrícula: 1888  

Área total da matricula: 31.509,00m²  

Área a ser destacada: 31.089 m²  

Perímetro: 897.28m  

Da localização: Imóvel localizado na Avenida Sete de Maio, Cidade Nova, 
Manaus-AM  

DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO 

Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice P-01, de coordenadas 
N:4.669.806,00 e E:402.215,83, deste, segue com azimute de 94°00'41" e 
distância de 76,62m, até o vértice P-02, de coordenadas N:4.669.800,64 e 
E:402.292,26; deste, segue com azimute de 189°40'34" e distância de 
384,63m., até o vértice P03, de coordenadas N:4.669.421,48 e 
E:402.227,62; deste, segue com azimute de 322°23'15" e distância de 
75,53m., até o vértice P-04, de coordenadas N:4.669.481,31 e 
E:402.181,52; deste, segue com azimute de 281°06'27" e distância de 
33,73m. até o vértice P-05 de coordenadas N:4.669.487,81 e E:402.148,42; 
deste, segue com azimute de 354°16'42" e distância de 29,39m., até o 
vértice P-06 de coordenadas N:4.669.517,05 e E:402.145,49; deste, segue 
com azimute de 13°40'53" e distância de 297,39m., até o vértice P-01, 
ponto inicial da descrição deste perímetro. Todas as coordenadas aqui 
descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro e 
encontram-se representadas no Sistema RTM, tendo como o Datum 
SIGARS 2000. 

Protocolo 72150
<#E.G.B#72150#22#73735>

<#E.G.B#72150#22#73735/>
<#E.G.B#72159#22#73744>

DECRETO N.° 45.039, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021
REGULARIZA a situação funcional da servidora da 
Secretaria de Estado de Saúde, que especifica.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, no exercício da 
competência que lhe confere o artigo 54, IV, da Constituição Estadual, e

CONSIDERANDO que o Decreto n.° 10.101, de 12 de março de 1987, 
publicado no Diário Oficial do Estado, edição do dia 13 do mesmo mês e ano, 
apresentou incorreção na parte referente ao nome da servidora SOLANGE 
MALHEIROS DE SOUZA, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado 
de Saúde;

CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de se proceder à correção, 
com vistas a regularizar a situação funcional da servidora, e o que mais 
consta do Processo n.° 01.01.017101.017263/2020-27,

D E C R E T A:
Art. 1.º Fica corrigido, na forma abaixo, o Decreto n.° 10.101, de 12 

de março de 1987, publicado no Diário Oficial do Estado, edição do dia 13 
do mesmo mês e ano, na parte referente ao nome da servidora SOLANGE 
MALHEIROS DE SOUZA, Assistente Social, matrícula n.º 106.434-7A, do 
Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde:

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO


